
COMUNE DI BIANDRATE 
Provincia di Novara 

 
 Servizio Finanziario 

           

  ORIGINALE 
 COPIA 

 
Determinazione  n. 24 in data  22.04.2015 

 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER CORSO DI PRIMO SOCCORSO E 
ANTINCENDIO AI SENSI DEL D.LGS. 81/08 T.U. SULLA TUTELA DELLA SALUTE E 
SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO. 

 

I L   RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Decreto di nomina del Sindaco  n. 3  in data 01.04.2015) 

      
VISTO l’art. 37 del D:Lgs. 81/08 che prevede  l’obbligo per i lavoratori e i loro 

rappresentanti di una adeguata e sufficiente formazione in materia di sicurezza e salute nei luoghi 
di lavoro; 

 
RAVVISATA la necessità di organizzare corsi di formazione, obbligatori per legge, di primo 

soccorso e antincendio per i dipendenti di questo Ente, ai sensi del D.M. 10.03.1998 e del D.Lgs. 
81/2008; 
 

VISTO  il preventivo della ditta G.M.C. Service srl  - con sede in via Verdi n. 5 a San Pietro 
Mosezzo per i seguenti corsi: 

- corso di Addetto al Primo Soccorso per aziende appartenenti al gruppo B e C (nuova 
nomina) che prevede una spesa di € 140,00 + IVA, della durata di 12 ore 

- corso di Addetto Antincendio ed Evacuazione rischio medio (nuova nomina) che 
prevede una spesa di € 150,00 + IVA , della durata di 8 ore; 

 
RITENUTO, quindi, di dover impegnare la somma di € 353,80, IVA compresa, per le 

motivazioni sopra indicate; 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 

1. DI IMPEGNARE la somma di € 353,80 (IVA compresa) con la ditta G.M.C. Service Srl – 
con sede a San Pietro Mosezzo in via Verdi n. 5 – P.IVA 01945100068, per la 
partecipazione al Corso di Primo soccorso per aziende appartenenti al gruppo B e C 
(nuova nomina) del dipendente comunale Sig.ra Bertoldi Elena e per la partecipazione 
al Corso di Addetto Antincendio ed Evacuazione rischio medio (nuova nomina) del 
dipendente comunale Sig. Liut Gabriele; 
 
 
 



 
 
 
 

2. DI IMPUTARE  la complessiva spesa di € 353,80 all’intervento/capitolo 
1.01.02.03/140/12/1 del bilancio per l’esercizio in corso ove è previsto idoneo 
stanziamento e disponibilità; 

 
 

3. DI DARE ATTO  che la presente determinazione verrà pubblicata, ai fini della pubblicità 
degli atti, all’albo pretorio comunale, ai sensi della vigente normativa. 

 

 
Biandrate, 22/04/2015 
 
      Il Responsabile del Servizio Finanziario 
       f.to         Fabris Adriana 
 
 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario APPONE il visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria della spesa emergente dalla suindicata determinazione  ai 
sensi dell’art. 151, comma 4,  del D.L.gs. 18-08-2000 n. 267 e il visto di copertura monetaria 
ai sensi dell’art. 9 comma 1 D.L. n 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009. 

 
Biandrate, li  Il Responsabile del Servizio Finanziario  

         f.to        Fabris Adriana 
 

 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
Biandrate , li   

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 f.to    Fabris Adriana 
 

  

 
 

 
La presente determinazione viene affissa all’albo pretorio on-line per gg. 15 consecutivi 
 dal  30 aprile 2015 
 
 Il Messo Comunale 

f.to  Aina Adolfo 
                                                                        

 
 


